
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        185         del 06/03/2014

Oggetto: CONVENZIONE  tra Associazione Italiana per la Donazione di Organi, Tessuti e
Cellule - Gruppo Comunale di Perugia -  ed Azienda U.S.L. Umbria n.1 - Anno 2014 -

Proponente:   P.O.U. Presidio Ospedaliero Unificato - Perugia

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 1120 del 03/03/2014 contenente:

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI.

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 185 del 06/03/2014

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso   che con atto n.174  del 07\03\2013 è stato disposto   il rinnovo  per    l’ anno 2013 
della convenzione tra l’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n.1 e l’ Associazione Italiana per la 
Donazione di Organi, Tessuti e Cellule  (A.I.D.O.) – Gruppo Comunale di Perugia.

Vista la  nota  n.E70/14 del 27/01/2014,  con cui  l’A.I.D.O. ha espresso la disponibilità a rinnovare 
la convenzione per l’anno 2014,  comunicando le previsioni di attività nel medesimo anno.

Rilevato  che l’ attività dell’AIDO -  il cui fine è  incentivare con vasta ed appropriata informazione 
la donazione di organi da destinare al trapianto -   è particolarmente utile allo scopo di raggiungere, 
in  stretta  collaborazione  con  questa  Azienda,  gli  obiettivi  stabiliti  dal  Piano  Socio  Sanitario 
Regionale 2003/2005, nell’ ambito dall’ azione programmata: “Lotta contro le nefropatie e tutela 
dei nefropatici cronici” e “Progetto trapianti”, e confermati dal  Piano 2009/2011.

Ritenuto  pertanto  opportuno  stipulare  anche  per  il   2014  la  convenzione  con  la  suddetta 
Associazione ;

Considerato di dover corrispondere un contributo annuo all’ A.I.D.O. di euro 4.000,00, una volta 
che questa Associazione abbia trasmesso una relazione sull’ attività svolta nel 2014 e che la stessa 
sia  stata  ritenuta  dall’Azienda Unità  Sanitaria  Locale  Umbria  n.1  corrispondente  agli  impegni 
assunti nell’ atto di convenzione.

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera

Autorizzare il rinnovo della convenzione  per il 2014  tra l’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria 
n.1 e l’A.I.D.O. - Gruppo Comunale di Perugia - , secondo lo schema di convenzione allegato al 
presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale

Rilevare  di  conseguenza una spesa di  euro 4.000,00 al   conto 360\50\10 del  bilancio  esercizio 
2014;

Procedere alla liquidazione di  detto importo una volta verificata la documentazione che l’AIDO è 
tenuta a rimettere ai sensi dell’art.4 della convenzione .

Dare  atto   che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione  integrale  ai  sensi  delle  vigenti  
normativa in tema di riservatezza.

         Il Responsabile Amministrativo del POU –PG-                        Il Direttore del P.O.U. –PG-
                     Dott. Nazzareno Zucchettini                                         Dott.ssa Donatella  Seppoloni

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



CONVENZIONE

Tra

Associazione Italiana per la Donazione di Organi, Tessuti e Cellule - Gruppo Comunale di Perugia 
(ONLUS), di seguito denominata A.I.D.O., con sede in Perugia, via Marconi 6, iscritta nel Registro 
Regionale Umbro del Volontariato al n. 286 , Codice fiscale 94104320547, nella persona del legale 
rappresentante Col. Antonio Ansalone;

e

Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n.1.  , P.IVA 03301860544, di seguito denominata A.U.S.L. 
con sede (provvisoria) in Perugia Via G. Guerra  21/17, nella persona del Direttore Generale, Dr. 
Giuseppe Legato;

In carta semplice ai sensi dell’art. 8 della Legge 11\8\91 n. 266;

Si conviene e si stipula quanto segue:

ART.    1

L’ AIDO si impegna a collaborare con l’ A.U.S.L. al fine di perseguire gli obiettivi fissati dal II° 
Piano Socio-Sanitario Regionale nell’ ambito dell’ azione programmata: “Lotta contro le nefropatie 
e  i  nefropatici  cronici”  ,confermati  dal  III°  Piano  Sanitario  con  il  programma  “Lotta  alle 
nefropatie”.

ART.    2

In particolare l’ AIDO si impegna:
a) a promuovere, d’ intesa con l’ A.U.S.L.  , iniziative per sensibilizzare l’ opinione pubblica 

alla donazione di organi, finalizzata al loro trapianto post mortem;
b) a collaborare alle iniziative di educazione sanitaria intraprese dall’ A.U.S.L.   per conseguire 

gli obiettivi specificati al precedente art. 1);
c) a curare la conservazione e l’ aggiornamento dell’ elenco dei donatori di organi con i relativi 

atti olografici di donazione post mortem;
d) mettere a disposizione del competente settore dell’ l’ A.U.S.L elenco dei donatori e gli atti  

sopra indicati, relativi all’ intero ambito regionale.

ART.    3

L’ A.U.S.L si impegna a concorrere alle spese sostenute dall’ AIDO per conseguire le finalità di cui 
ai precedenti articoli 1) e 2), corrispondendo all’ AIDO un contributo annuo pari a Euro 4.000,00, 
da erogare in un'unica soluzione mediante versamento sul c\c bancario n. 820071 della Deutsche 
Bank, sede di  Perugia – Sportello B, ovvero diversa modalità formalmente comunicata.



ART.    4

L’ AIDO si impegna a trasmettere all’ A.U.S.L entro un mese dalla loro approvazione il programma 
annuale delle attività di programmazione della donazione di organi e la previsione delle spese da 
sostenere, nonché una relazione a consuntivo con illustrazione delle spese sostenute.
L’ erogazione del contributo è subordinata all’ esibizione della predetta documentazione ed alla 
successiva approvazione da parte del Direttore sanitario, previo parere obbligatorio del Direttore del 
Presidio Ospedaliero Unificato.
L’AIDO dovrà, inoltre,  adempiere  agli  obblighi di  tracciabilità finanziaria  di  cui all’art.3  della 
L.136 del 13.08.2010.

Art.5

(Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari)
A.I.D.O si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge 
13.08.2010, n. 136 e successive modifiche.
Come da autocertificazione del Legale Rappresentante della struttura, agli atti di questo Presidio, 
tutti i pagamenti a favore di A.I.D.O. per le prestazioni di cui al presente Accordo,devono essere 
effettuati  mediante  versamento  sul  conto  corrente  dedicato,  ai  sensi  dell’art.  3  L.  n.  136/2010, 
intestato a AIDO GRUPPO COMUNALE DI PERUGIA,in essere presso la Banca Deutsche Bank 
Sportello B di Perugia,Codice IBAN IT93P0310403003000000820071
La struttura delega il Col. Antonio Ansalone, in qualità di Legale Rappresentante della struttura ad 
operare sul predetto conto.
La struttura si obbliga a comunicare all’ A.U.S.L – P.O.U.- PG- ogni modifica relativa ai dati sopra 
dichiarati.

ART.    6

La  presente  convenzione  si  intende  valida  a  tutti  gli  effetti  a  partire  dal  01/01/2014  fino  al 
31/12/2014 ed è esente dall’imposta di registro ai sensi dell’art.8 della  L.11\8\91 n. 266.

LETTO , APPROVATO , SOTTOSCRITTO

Perugia,       /       /

Per l’ A.U.S.L. Umbria 1 Per il Gruppo comunale A.I.D.O.
IL DIRETTORE GENERALE IL LEGALE RAPPRESENTANTE
DR. GIUSEPPE LEGATO                                      COL. ANTONIO ANSALONE



L’AIDO , consapevole delle sanzioni penali cui andrebbe incontro nel caso di dichiarazioni non 
veritiere richiamate dall’art.76 del DPR 445\2000, dichiara sotto la propria responsabilità, ai fini 
della esenzione dall’imposta di registro, che la presente convenzione è finalizzata esclusivamente al 
raggiungimento dei fini solidaristici per i quali l’organizzazione stessa risulta costituita.

Per il Gruppo Comunale AIDO di Perugia
Il LEGALE RAPPRESENTANTE

Col. Antonio Ansalone


